
SETTORE

G1 - GABINETTO DEL SINDACO
---

G1 - GABINETTO DEL SINDACO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 821 del 19/11/2016

Registro del Settore

N.  23 del  18/11/2016

Oggetto: Servizio di Responsabile di Prevenzione e Protezione  RSPP  ai  
sensi del D.Lgs. 81/2008, per il Comune di Carpi,  lUnione delle 
Terre dArgine e il Comune di Campogalliano. Affidamento della 
procedura  negoziata  mediante  RdO  (richiesta  di  offerta)  nel 
mercato  elettronico  di  Intercent-ER  dalla  esecutività  del 
presente atto per un triennio e impegno della spesa. 



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso  che: 
- il D.Lgs.  9.4.2008 n. 81 "Attuazione dell'art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia  di  tutela  della  salute  e  della  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro"  e  s.m.i., 
impartisce specifiche disposizioni circa la gestione della prevenzione nei luoghi di 
lavoro, con particolare riferimento al Capo III; 

- l’art.  2  comma  1  lettera  f)  del  D.Lgs.  81/2008  e  s.m.i.  definisce  la  figura  di  
Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione  come  soggetto 
adeguatamente formato, in possesso delle capacità e dei requisiti professionali di 
cui  all’art.  32,  designato  dal  datore  di  lavoro,  a  cui  risponde,  per  coordinare  il 
Servizio di Prevenzione e Protezione dei rischi;

- l’art. 17  del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.  "Obblighi del datore di lavoro non delegabili", 
prevede,  da  parte  del  datore  di  lavoro,  la  designazione  del  Responsabile  del 
Servizio di prevenzione e protezione dai rischi interno o esterno all'azienda;

- l’art.  31  comma 1  del  D.Lgs.  81/2008  e  s.m.i.  dispone  che  il  datore  di  lavoro 
organizza il Servizio di Prevenzione e Protezione all’interno dell’azienda o dell’unità 
produttiva  o  in  alternativa  incarica  persone  o  ricorre  a  servizi  esterni  ai  fini 
dell’individuazione dei fattori di rischio e salubrità degli ambienti di lavoro, nonché ai  
fini della elaborazione delle procedure preventive e protettive da porsi in atto al fine 
di salvaguardare la sicurezza all’interno degli ambienti di lavoro;

- l’art. 32 del D.Lgs. 81/2008 dettaglia le competenze e conoscenze necessarie per il 
corretto  espletamento  degli  adempimenti  connessi  alla  sicurezza  dei  luoghi  di 
lavoro e delle attività da svolgersi a cura di personale dipendente;

Viste le deliberazioni di Giunta:
n.  9  in  data  20.1.2016  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  e  n.  5  in  data  3.2.2016  del  
Comune  di  Campogalliano,  aventi  per  oggetto  “Delega  al  Comune  di  Carpi 
all’espletamento in  modo congiunto della  procedura per  la  gara d’appalto  inerente  il  
Servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, ai sensi del D.Lgs.  
81/2008 e s.m.i., in base alla normativa vigente in materia, per il periodo 2016-2018”  e  
n.  66  del  5.4.2016  del  Comune  di  Carpi  avente  per  oggetto  "Indirizzi  relativi 
all'esperimento in modo congiunto della  procedura di gara d'appalto inerente il servizio 
di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione - RSPP. Recepimento delle 
volontà espresse dall'Unione delle Terre d'Argine e dal Comune di Campogalliano.";

Richiamati gli atti: 
- la  determinazione  a  contrattare  n.  469  del  11.7.2016,  avente  ad  oggetto 

“Determinazione a contrattare per l’affidamento del  servizio di  Responsabile di 
Prevenzione e Protezione – RSPP – ai sensi del D.Lgs. 81/2008 per il Comune di 
Carpi,  l’Unione delle  Terre d’Argine e il  Comune di  Campogalliano.  Procedura 
negoziata mediante RdO (richiesta di offerta) nel mercato elettronico di Intercent-
ER per il triennio luglio 2016- giugno 2019.”;

- la determinazione n. 588 del 20.8.2016 di affidamento della procedura negoziata 
mediante  RdO  nel  mercato  elettronico  di  Intercent-ER,  con  approvazione  del 
verbale di  gara  e affidamento del  servizio  di  RSPP triennale  all’ing.  Pellegatti 
Lorenzo di San Giovanni in Persiceto (BO) condizionandone l’efficacia all’esito 
positivo della verifica dei requisiti;

Effettuata la verifica dei requisiti prevista dall’art. 36 del nuovo Codice dei Contratti;

Constatato che nel corso di tale verifica è emerso che l’ing. Pellegatti risulta ricoprire una 
carica elettiva conseguita durante lo svolgimento della procedura di gara;



Vista la comunicazione di esito della gara svolta e della verifica dei requisiti,  inoltrata 
all’ing. Pellegatti  Lorenzo tramite pec  in data 29.9.2016, agli atti prot. n. 51360 nella 
quale si specificava e comunicava quanto segue:

“si intende rendere noto quanto interpretato recentemente dalla Corte dei Conti Sezione  
delle Autonomie con sentenza n.11 nell’adunanza del 18 marzo 2016 in merito all’art. 5  
comma  5  del  DL  78/2010  sulla  possibilità  di  erogare  compensi  a  soggetti  che  
rivestono cariche elettive nel caso svolgano incarichi professionali per prestazioni  
di servizio,  rafforzando l’orientamento consolidato di  altre sezioni regionali  di controllo  
che si  erano già espresse sull’argomento, tra le quali  la Sezione Emilia-Romagna con  
deliberazione n.149/2015.

Il comma 5 dell’art.5 del DL 78/2010 cita testualmente:
“Ferme  le  incompatibilita'  previste  dalla  normativa  vigente,  nei  confronti  dei  titolari  di  
cariche  elettive,  lo  svolgimento  di  qualsiasi  incarico  conferito  dalle  pubbliche  
amministrazioni di cui al comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009 n.196,  
inclusa  la  partecipazione  ad  organi  collegiali  di  qualsiasi  tipo,  puo'  dar  luogo  
esclusivamente  al  rimborso  delle  spese  sostenute;  eventuali  gettoni  di  presenza  non  
possono superare l'importo di 30 euro a seduta.”

La Corte dei Conti sezioni riunite ritiene che tale comma “ […]persegue una duplice  
finalità di contenimento dei costi per le pubbliche amministrazioni […] e al tempo stesso di  
contenimento delle retribuzioni corrisposte ai titolari di cariche elettive. Corollario di questi  
obiettivi,  a  parere  della  Sezione,  è,  per  ragioni  di  opportunità,  un  disincentivo  sia  ai  
rappresentanti dei cittadini  ad assumere incarichi ulteriori rispetto a quello cui sono stati  
eletti,  sia  alle  pubbliche amministrazioni  a  indirizzare la  propria  scelta  verso  titolari  di  
cariche  elettive  piuttosto  che  verso  altri  professionisti   anche  nel  caso  in  cui  
l’amministrazione  richiedente  la  prestazione  sia  diversa  dall’ente  presso  il  quale  la  
persona in questione sia stata eletta[…].”

In ordine alla tipologia di incarichi la Corte dei Conti sostiene che “[…] la locuzione  
normativa “qualsiasi incarico conferito” preclude all’interprete di operare distinzioni circa la  
natura dell’incarico medesimo. […]”, pertanto anche quello in oggetto si considera della  
fattispecie in esame. 

Alla luce di quanto sopra sinteticamente esposto, si chiede di esprimere per iscritto  
in risposta alla presente, se si  intende accettare oppure no il suddetto incarico.”;

Visto il successivo sollecito di riscontro con definizione del termine della fine del mese di  
ottobre per la risposta, inoltrato all’ing. Pellegatti Lorenzo tramite pec in data 25.10.2016, 
agli atti prot. n. 56838 e la specifica contenuta nello stesso che in difetto di riscontro si  
sarebbe ritenuta acquisita la formale rinuncia all’affidamento;

Preso atto che nessuna risposta di accettazione del servizio entro il termine intimato a 
seguito del su richiamato sollecito di riscontro è pervenuta dall’ing. Pellegatti Lorenzo di 
San Giovanni in Persiceto (BO);

Ritenuto che risponda meglio all’interesse pubblico degli enti conferenti non allungare i 
tempi  dell’affidamento  del  servizio  con  l’indizione di  una nuova procedura  di  gara  e 
scorrere la graduatoria delle offerte ricevute nella procedura negoziata mediante RdO 
nel mercato elettronico di Intercent-ER;

Visto il verbale di gara compilato sulla piattaforma Intercent-ER, protocollo n. 43440 del 
16.8.2016,  allegato  A alla  determinazione  di  affidamento  n.  588/2016  a  farne  parte 
integrante,  nel  quale il  Presidente dichiara che la  graduatoria  formulata in  base alle 
offerte economiche vede al secondo posto sulla base del ribasso offerto in sede di gara 
l’ing. Giuseppe Buccheri, che ha offerto la somma di € 50.964,00;



Ritenuto di assegnare il servizio di Responsabile di Prevenzione e Protezione – RSPP – 
ai sensi del D.Lgs. 81/2008,  per il Comune di Carpi, l’Unione delle Terre d’Argine e il  
Comune di Campogalliano per la durata di tre anni all’ing. GIUSEPPE BUCCHERI che 
ha proposto il costo complessivo di € 50.964,00 + IVA, per totali € 62.176,08;

Preso atto: 
- che per esigenze legate al corretto svolgimento delle procedure di gara si sono 

allungati i termini di affidamento del servizio; 
- che sussiste l’esigenza di fissare la consegna d’urgenza del servizio dalla data di 

comunicazione  all’Ing.  Buccheri  dell’affidamento  del  servizio  da  effettuarsi 
all’avvenuto perfezionamento del presente atto e ciò al fine di non privare oltre gli 
enti  conferenti  della figura di  RSPP per le molteplici  e rilevanti  competenze in 
materia di sicurezza che è chiamata ad assolvere;

Richiamato il  nuovo codice dei  contratti  approvato con D.Lgs. 50 del  18 aprile 2016 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato D.Lgs. 50/2016 e, in particolare:

- l’art.29 sui principi in materia di trasparenza
- l’art. 32 comma 10 lett. b) – deroghe allo stand still
- l’art.  36  comma 2  lett.  b)  e  comma 6 sui  controlli  sottosoglia  e  verifica  dei 

requisiti generali e di capacità
- l’art. 76 – informazione dei candidati e degli offerenti;

Considerato inoltre  che è stata avviata la verifica dei  requisiti  e che l'aggiudicazione 
definitiva viene disposta condizionandone l'efficacia al completamento con esito positivo 
di detta verifica, ferma restando la consegna d’urgenza prima indicata;

Vista la seguente normativa:
-  D.Lgs  n.267  del  18.08.2000  e  successive  modificazioni  “Testo  Unico  delle  leggi 
sull’Ordinamento degli  Enti  Locali”,  con particolare riferimento all’art.  107 “Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza” e all’art. 183 “Impegno di Spesa”;
- L. n.136 del 13.08.2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in tema di  normativa antimafia”,  con particolare riferimento all’art.  3 “Tracciabilità  dei 
flussi finanziari” e art.6 “Sanzioni” così come modificata dal D.L. n.187/2010 ad oggetto: 
“Misure urgenti in materia di sicurezza“ convertito nella L. 217/2010; 
- Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n.6 del 27.02.2008, 
Art. 4 “Parere di regolarità contabile” e Art. 21 “Disciplina per l’impegno delle spese”;
- D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016 avente ad 
oggetto “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza”, ai sensi dell’art.37, c.1 lett.b);
- D.L. n. 66 del 24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che 
all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A. dal 31 
marzo 2015;
- L. 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge di stabilita'  2015)" art.  1 relativo alla scissione dei pagamenti (split 
payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
-  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  24  del  18.2.2016,  immediatamente 
eseguibile, ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2016-2018 e del piano 
poliennale degli investimenti” e successive modificazioni e integrazioni; 



- la deliberazione di Giunta comunale n. 39 del 23.2.2016, immediatamente eseguibile,  
ad  oggetto:  “Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Anni  2016-2018”  e 
successive modificazioni e integrazioni;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'Art. 183 , comma 8, del D. Lgs. 267/2000,  
così modificato dall’Art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

  DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di disporre   l’affidamento del servizio di Responsabile di Prevenzione e Protezione – 
RSPP – ai sensi del D.Lgs. 81/2008 per il Comune di Carpi per tre anni, a seguito di 
RdO sul  mercato elettronico di  Intercent-ER  con il  criterio del  prezzo più basso 
rispetto all’importo posto a base di gara e a scorrimento della graduatoria, all’ing. 
GIUSEPPE BUCCHERI  dello Studio Tecnico ing. Giuseppe Buccheri con sede a 
Modena  Via  Pederzona,  63, partita  I.V.A.  n.  02220950360,  c.f. 
BCCGPP53S25B787N,  iscritto  al  N.  1356  dell’Albo  Ingegneri  della  Provincia  di 
Modena, che ha proposto il costo complessivo per i tre Enti di € 50.964,00 + IVA, 
per totali € 62.176,08 nel triennio, subordinando l’efficacia del disposto affidamento 
alla conclusione con esito positivo dell’iter di verifica dei requisiti in corso;

2. di  disporre   la  consegna d’urgenza  dalla data di  comunicazione all’Ing.  Buccheri 
dell’affidamento  del  servizio  da  effettuarsi  all’avvenuto  perfezionamento  del 
presente atto e ciò al fine di non privare oltre gli enti conferenti della figura di RSPP 
per le molteplici e rilevanti competenze  in materia di sicurezza che è chiamata ad 
assolvere;

3. di determinare   per gli Enti Comune di Carpi, Comune di Campogalliano e Unione 
delle Terre d’Argine i seguenti importi di affidamento del servizio:

o Comune di Carpi, ammontare triennale € 22.311,43 + IVA per un 
totale di € 27.219,94); 

o Comune di Campogalliano, ammontare triennale € 11.742,86 + IVA 
per un totale di € 14.326,29);

o Unione delle Terre d'Argine, ammontare triennale € 16.909,71 + 
IVA per un totale di € 20.630,85);

4.  di dare atto che l’esecuzione del servizio è prevista per € 1.008,15 nell'anno 2016, 
per  €  9.073,31  nell'anno  2017,  per  €  9.073,31  nell'anno  2018  e  per  €  8.065,17 
nell'anno 2019 e pertanto l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art.  
183 Tuel, è  di € 1.008,15 nell'anno 2016, di € 9.073,31 nell'anno 2017, di € 9.073,31 
nell'anno 2018 e di € 8.065,17 nell'anno 2019;

5.  di  subimpegnare per il  Comune di Carpi gli  impegni prenotati  con la richiamata 
determinazione dirigenziale a contrattare n. 469/2016 alla Voce di Bilancio 120.00.11 
“Prestazioni  diverse Servizio Sicurezza”  sul  bilancio di  previsione 2016-2018,  come 
segue:

o Anno 2016 – per un terzo del mese di novembre e per il mese di 
dicembre, € 826,35 + IVA per complessivi € 1.008,15 (impegno n. 
1364/2016);

o       Anno 2017 – da gennaio a dicembre, € 7.437,14 + IVA per 



complessivi € 9.073,31 (impegno n. 101/2017);
o      Anno 2018 – da gennaio a dicembre, € 7.437,14 + IVA per  

complessivi € 9.073,31 (impegno n. 21/2018);

 6.  di dare atto che la quota di € 6.610,79 + IVA per complessivi € 8.065,17 riferita 
all’anno 2019 e relativa al servizio affidato nei mesi da gennaio ai primi due terzi del 
mese di novembre 2019, verrà prevista nel bilancio di previsione di competenza;

7.  di dare atto inoltre che:
-il  CIG assegnato alla gara tramite R.d.O. sulla piattaforma di  Intercent-ER è n. 
6746708790;
- si assolve agli obblighi previsti  dell’art.37, c.1 lett.b) e dell’articolo 23 del D.Lgs 
33/2013  come modificato dal D.Lgs. 97/2016,  mediante la pubblicazione sul sito 
internet dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara 
e contratti e Provvedimenti, dell’atto e dei dati richiesti;
- il contratto sarà formalizzato con la Ditta aggiudicataria in forma di scrittura privata 
non autenticata ai  sensi  dell’art.  32 comma 14 del  D.Lgs.  50/2016 mediante la 
procedura prevista dalla piattaforma INTERCENTER; 
-il contratto sarà regolamentato dal capitolato d’oneri allegato alla determinazione a 
contrattare n. 469/2016  quale parte integrante;
- l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 
136 del 13/08/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e lo scrivente 
ufficio è responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti 
dedicati che all’assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo 
sui documenti di spesa in fase di liquidazione;
-  si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  1  della  Legge  190  del  23.12.2014 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 
di  stabilita'  2015)"  in  termini  di  scissione  dei  pagamenti  (split  payment)  con 
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
-  si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  25  del  D.L.  66/2014  relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica a partire dal 31 marzo 2015;
- il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del 
Settore del Comune di Carpi e dell’Unione delle Terre d’Argine “Finanza Bilancio e 
Controllo di Gestione”, prot. Comune n. 24.496 del 30.4.2013, ad oggetto: “Tempi di  
pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione”, a 30 giorni dalla data di 
accettazione  della  fattura  (accettazione  intesa  come  verifica  della  idoneità  e 
conformità della fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata a seguito 
della pubblicazione del d.lgs.n. 192/2012;
-  il  Responsabile del  Procedimento e Direttore dell’esecuzione è la dr.ssa Anna 
Messina, Dirigente del Settore.

8.  di dare atto che verrà trasmesso il presente atto e l’esito della verifica dei requisiti , 
al  Comune  di  Campogalliano  e  all’Unione  delle  Terre  d’Argine  per  consentire  gli 
adempimenti correlati . 



SETTORE: G1 - GABINETTO DEL SINDACO -  G1 - GABINETTO DEL SINDACO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Servizio di Responsabile di Prevenzione e Protezione  RSPP  ai sensi del D.Lgs. 81/2008, per il Comune di Carpi, 
lUnione delle Terre dArgine e il Comune di Campogalliano. Affidamento della procedura negoziata mediante RdO (richiesta di 
offerta) nel mercato elettronico di Intercent-ER dalla esecutività del presente atto per un triennio e impegno della spesa. 

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2016 1008.15 00120.00.11

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 1364 2 1307

Descrizione Servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione presso il Comune di Carpi Anno 2016. RDO sul 

Me.Pa di Intercent_ER 

Codice Creditore

CIG 6746708790 CUP

Centro di costo Serviizio sicurezza Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2017 9073.31 00120.00.11

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 101 2 1307

Descrizione Servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione presso il Comune di Carpi Anno 2017. RDO sul 

Me.Pa di Intercent_ER 

Codice Creditore

CIG 6746708790 CUP

Centro di costo Serviizio sicurezza Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2018 9073.31 00120.00.11

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 21 2 1307

Descrizione Servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione presso il Comune di Carpi Anno 2018. RDO sul 

Me.Pa di Intercent_ER 



Codice Creditore

CIG 6746708790 CUP

Centro di costo Serviizio sicurezza Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:
La spesa riferita all'anno 2019 verrà prevista nel bilancio di previsione di competenza

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  821  DEL 19/11/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 19/11/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANNA MESSINA ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Servizio di Responsabile di 
Prevenzione e Protezione  RSPP  ai sensi del D.Lgs. 81/2008, per il Comune di Carpi,  lUnione delle 
Terre dArgine e il Comune di Campogalliano. Affidamento della procedura negoziata mediante 
RdO (richiesta di offerta) nel mercato elettronico di Intercent-ER dalla esecutività del presente atto 
per un triennio e impegno della spesa.  ”,  n° 23 del registro di Settore in data  18/11/2016

ANTONIO CASTELLI PER ANNA MESSINA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno  al giorno .


